—1—

苏州工业园区管理委员会文件

苏园管〔2022〕4号

园区管委会关于印发《苏州工业园区进一步

推进分布式光伏发展的若干措施》的通知

各功能区、各部委办局、各派驻机构、各公司、各直属单位、

各街道，各有关单位：

现将《苏州工业园区进一步推进分布式光伏发展的若干措

施》印发给你们，请遵照执行。

苏州工业园区管理委员会

2022年 3月 1日

（此件公开发布）

—2—

苏州工业园区进一步推进分布式

光伏发展的若干措施

为全面落实《国务院关于印发 2030 年前碳达峰行动方案

的通知》（国发﹝2021﹞23号）及省、市关于碳达峰行动的决

策部署，顺利完成苏州工业园区碳达峰碳中和目标任务，加快

推进能源绿色低碳转型，结合园区实际，制定本措施。

一、总体目标

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习

近平生态文明思想，以碳达峰碳中和目标为引领，全面推进全

区分布式光伏规模化发展。十四五期间，力争年均新增光伏装

机容量 70 兆瓦，到 2025 年，园区光伏装机容量较 2020 年增

加 350兆瓦，区域能源结构不断优化。

二、基本原则

坚持政府引导，加大政策支持力度，为全区分布式光伏发

展营造良好环境。坚持市场主导，强化市场主体的基础性作用，

激发企业主动性。坚持规范发展，加强光伏项目监测和管理，

有序推进分布式光伏开发利用。

三、重点任务

（一）摸清资源底数。对全区各类建筑屋顶资源进行全面

排查，按照资源现状、类型、规模分类，建立光伏资源库，为

—3—

推进光伏规模化开发利用提供数据支持。充分发挥行业协会作

用，促进光伏服务商与应用单位有序对接。

（二）推进重点领域光伏建设。率先推进工业厂房屋顶光

伏发电设施建设，将光伏建设相关要求纳入新建工业厂房项目

土地出让条件和规划条件，同步开展设计、施工和验收工作；

满足荷载条件的存量厂房做到宜建尽建，并作为固定资产投资

项目节能审查中节能措施审核内容。鼓励公共机构、商业楼宇

等建设光伏发电设施，试点应用建筑光伏一体化技术，建设一

批应用示范项目。满足屋顶光伏建设条件的国资产业载体分批

实施光伏发电设施建设，2025年底前基本完成光伏建设任务。

支持光伏项目配置储能系统，提升电力系统调节能力和安全稳

定水平。

（三）保障分布式光伏电网接入。供电公司做好配电网建

设工作，切实保障光伏接入需求。优化并网流程，提升服务效

率，供电公司收到自然人并网验收申请后 5 个工作日内、非

自然人并网验收申请后 15 个工作日内完成并网。低压并网的

光伏项目接网工程及接入引起的公共电网改造部分由供电公

司投资建设，项目上网计量和发电计量由供电公司免费提供。

供电公司优化信息平台建设，为用户提供光伏结算数据、代收

代缴和智能运维等辅助服务，进一步提升光伏项目运营效率。

（四）规范项目管理。光伏项目投资方应当按照《苏州工

业园区分布式光伏发电项目备案管理办法》要求办理项目备

—4—

案，项目建设应当符合国家和行业标准。项目建成并网后，运

行数据应当接入园区碳达峰平台。

四、政策支持

（一）实施财政补贴

2022年 1月 1日后并网发电、且接入园区碳达峰平台的分

布式光伏项目（光伏发电设施建设要求纳入土地出让条件和规

划条件的项目除外），对建筑业主方按项目发电量补贴 0.1 元/

千瓦时，补贴 1年。对光伏建筑一体化应用项目(光伏组件作为

建筑构件)投资方按项目发电量补贴 0.1元/千瓦时，补贴 3年。

支持光伏项目配置储能设施，2022年 1月 1日后并网、且

接入园区碳达峰平台的储能项目，对项目投资方按项目放电量

补贴 0.3元/千瓦时，补贴 3年。

（二）加大金融支持

对分布式光伏和储能项目提供贷款支持，符合条件的项目

可享受“绿色智造贷”专项风险补偿支持。

（三）其他措施

对持续稳定发电（放电）、且接入园区碳达峰平台的光伏

和储能项目应用方，电力调峰期间根据企业光伏和储能并网规

模予以优先保障；园区资源集约利用综合评价融合指标加 1分；

园区重点用能单位绿色发展考核指标予以加分；优先纳入园区

绿色发展各类评优评先。

五、附则

—5—

（一）本措施由苏州工业园区经济发展委员会负责解释，

自公布之日起施行，有效期 3年。

（二）本措施针对在园区备案实施的项目，补贴对象为在

园区内依法登记注册、具有独立法人资格的企事业单位、社会

团体。

（三）对 2021 年 12 月 31 日前并网运行并已接入园区碳

达峰平台的光伏和储能项目，财政补贴按原标准补贴至 3年期

满。

抄送：人大工委

苏州工业园区管理委员会 2022年 3月 1日印发